
 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1361 

Q u a r t a - f e i r a , 1 5  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 1 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 
ATOS 

NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

DECRETO Nº 7.403, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
“ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 7.181/2024 QUE DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CAJAMAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
KAUAN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente 
as contidas no artigo 62, §3º, incisos II e IV da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
Considerando as adequações efetivadas na Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, pelas Leis Complementares nº 244, de 12 de 
dezembro de 2024 e nº 245, de 8 de janeiro de 2025, com alterações, dentre outras, na estrutura da Secretaria Municipal de Mobilidade e 
Desenvolvimento Urbano e da Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social. 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica alterado o art. 1º do Decreto nº 7.181, de 5 de abril de 2024, para onde se lê: “.....Secretaria Municipal de Mobilidade e 
Desenvolvimento Urbano – SMMDU.”, leia-se: “.......Secretaria Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade – SMSDM.”. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Cajamar, 15 de janeiro de 2025. 
 
KAUAN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal 
 
LEANDRO MORETTE ARANTES 
Secretário Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
 
DECRETO Nº 7.404, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
“ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 7.330/2024 QUE TRATA DA NOMEAÇÃO DE MEMBROS DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE 
INFRAÇÕES – JARI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
KAUAN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente 
as contidas no artigo 62, §3º, incisos II e IV da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
Considerando as adequações efetivadas na Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, pelas Leis Complementares nº 244, de 12 de 
dezembro de 2024 e nº 245, de 8 de janeiro de 2025, com alterações, dentre outras, na estrutura da Secretaria Municipal de Mobilidade e 
Desenvolvimento Urbano e da Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social. 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica alterado o §1º do art. 5º do Decreto nº 7.330, de 23 de outubro de 2024, para onde se lê: “ O Secretário Municipal de Mobilidade 
e Desenvolvimento Urbano......”, leia-se: “O Secretário Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade....”. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1361 

Q u a r t a - f e i r a , 1 5  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 2 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Cajamar, 15 de janeiro de 2025. 
 
KAUAN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal 
 
LEANDRO MORETTE ARANTES 
Secretário Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIA Nº 81, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica vago uma vaga do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, nos termos do art. 53, inciso V da Lei Complementar nº 064 de 
1º de novembro de 2.005, em virtude da APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO da servidora pública NADIA YARA RIBEIRO 
BERNARDO – RE nº 12.020, concedida em 15/01/2025 pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar – I.P.S.S.C, por meio do 
Benefício nº 2024.04.15983P.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
PORTARIA Nº 82, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica revogada a Portaria nº 1.721/2022, que trata da nomeação do servidor Vinicius de Souza Rodrigues – RE: 18.732, ao cargo comissionado 
de Secretário Adjunto da anterior Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo, em decorrência das alterações 
na Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, pelas Leis Complementares nº 244, de 12 de dezembro de 2024 e nº 245, de 8 de janeiro 
de 2025.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 83, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica revogada a Portaria nº 1.703/2022, que trata da nomeação do servidor Edualdo de Souza – RE: 13.000, ao cargo comissionado de Diretor 
da anterior Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo, em decorrência das alterações na Lei Complementar 
nº 214, de 9 de maio de 2022, pelas Leis Complementares nº 244, de 12 de dezembro de 2024 e nº 245, de 8 de janeiro de 2025. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 84, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica revogada a Portaria nº 3.161/2024, que trata da nomeação da servidora Kátia Teresa Nascimento Batista – RE: 10.180, ao cargo 
comissionado de Diretor da anterior Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo, em decorrência das 
alterações na Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, pelas Leis Complementares nº 244, de 12 de dezembro de 2024 e nº 245, de 
8 de janeiro de 2025.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 85, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica revogada a Portaria nº 624/2022, que trata da nomeação da servidora Ana Desirée Cavalheiro M. Peixoto Soares – RE: 12.577 ao cargo 
comissionado de Assistente da anterior Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo, em decorrência das 
alterações na Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, pelas Leis Complementares nº 244, de 12 de dezembro de 2024 e nº 245, de 
8 de janeiro de 2025. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 86, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica revogada a Portaria nº 1.356/2023, que trata da nomeação da servidora Carine Daniela Martins – RE: 19.243 ao cargo comissionado de 
Assessor, da anterior Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo, em decorrência das alterações na Lei 
Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, pelas Leis Complementares nº 244, de 12 de dezembro de 2024 e nº 245, de 8 de janeiro de 
2025.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 87, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica revogada a Portaria nº 1.357/2023, que trata da nomeação do servidor Juscelino José Leite Neto – RE: 18.809, ao cargo comissionado 
de Gestor de Programa, da anterior Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo, em decorrência das 
alterações na Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, pelas Leis Complementares nº 244, de 12 de dezembro de 2024 e nº 245, de 
8 de janeiro de 2025.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 88, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1361 

Q u a r t a - f e i r a , 1 5  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 3 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Fica revogada a Portaria nº 698/2022, que trata da nomeação do servidor Renato Navarro do Espirito Santo – RE: 17.059, designado para 
Função de Confiança de Supervisor, da anterior Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo, em decorrência 
das alterações na Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, pelas Leis Complementares nº 244, de 12 de dezembro de 2024 e nº 245, 
de 8 de janeiro de 2025. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 89, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica revogada a Portaria nº 699/2022, que trata da nomeação da servidora Rebeca Rodrigues Mendez Cubillos– RE: 17.123, designada para 
Função de Confiança de Líder de Equipe, da anterior Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo, em 
decorrência das alterações na Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, pelas Leis Complementares nº 244, de 12 de dezembro de 
2024 e nº 245, de 8 de janeiro de 2025.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 90, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica revogada a Portaria nº 3.140/2024, que trata da nomeação da servidora Débora Daiana Silva Serraglio– RE: 8.772, designada para Função 
de Confiança de Líder de Equipe, da anterior Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo, em decorrência 
das alterações na Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, pelas Leis Complementares nº 244, de 12 de dezembro de 2024 e nº 245, 
de 8 de janeiro de 2025. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 91, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica exonerada a servidora pública FERNANDA CRISTINA AGUIAR ALONSO- RE 18.513, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 92, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica exonerada a servidora pública KEILA DOS SANTOS SOUZA – RE 10.986, do cargo de provimento em comissão de GESTOR DE PROJETOS 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 93, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica revogada a Portaria nº 926/2024, que trata da nomeação do servidor Ronaldo Rodrigues Martins Giron – RE: 3.982, ao cargo 
comissionado de Diretor, da anterior Secretaria Municipal de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano, em decorrência das alterações na Lei 
Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, pelas Leis Complementares nº 244, de 12 de dezembro de 2024 e nº 245, de 8 de janeiro de 
2025.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 94, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica revogada a Portaria nº 3.360/2024, que trata da nomeação do servidor Jaime Alberto Zambeli – RE: 3.982, designado para Função de 
Confiança de Chefe de Divisão, da anterior Secretaria Municipal de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano, em decorrência das alterações 
na Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, pelas Leis Complementares nº 244, de 12 de dezembro de 2024 e nº 245, de 8 de janeiro 
de 2025. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 95, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica revogada a Portaria nº 925/2024, que trata da nomeação da servidora Raquel dos Santos Vieira– RE: 11.939, designada para Função de 
Confiança de Chefe de Divisão, da anterior Secretaria Municipal de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano, em decorrência das alterações 
na Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, pelas Leis Complementares nº 244, de 12 de dezembro de 2024 e nº 245, de 8 de janeiro 
de 2025. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 96, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica exonerado o servidor público DOUGLAS RODRIGUES DOS SANTOS – RE nº 10.870, do cargo de provimento em comissão de GESTOR DE 
PROGRAMA da Secretaria Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 97, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeado o servidor público VINICIUS DE SOUZA RODRIGUES – RE nº 18.732, portador da Cédula de Identidade sob R.G. nº 52.482.XXX-
X, detentor de nível superior, para o cargo em comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO Nível Remuneratório CCE VIII, como responsável pela 
supervisão geral das atividades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREGO E RELAÇÕES DE TRABALHO, nos termos do inciso II, alínea “a” do 
art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei 
Complementar. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 98, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1361 

Q u a r t a - f e i r a , 1 5  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 4 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Fica nomeado o servidor público EDUALDO DE SOUZA – RE 13.000, portador da Cédula de Identidade sob R.G. nº 28.271.XXX-X, detentor de 
nível superior, para o cargo em comissão de DIRETOR, Nível Remuneratório CCE VII, vinculado a unidade administrativa do Departamento de 
Trabalho e Emprego da Secretaria Municipal de Emprego e Relações de Trabalho, responsável pela gestão de processos e equipe de trabalho, 
nos termos do inciso II, alínea “b” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas 
no Anexo IV de referida Lei Complementar. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 99, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica designado o servidor público LUCIO MAURO CARVALHO CINTRA - RE 17.066, ocupante do cargo de provimento efetivo, detentor de nível 
superior, para a Função de Confiança de CHEFE DE DIVISÃO, Nível Remuneratório FCE IV, da Divisão de Serviços e Empregabilidade do 
Departamento de Trabalho e Emprego da Secretaria Municipal de Emprego e Relações de Trabalho, nos termos do inciso III, alínea “c” do 
art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei 
Complementar. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 100, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica designado o servidor público RENATO NAVARRO DE ESPIRITO SANTO - RE 17.059, ocupante do cargo de provimento efetivo, detentor 
de nível superior, para a Função de Confiança de CHEFE DE DIVISÃO, Nível Remuneratório FCE IV, da Divisão de Desenvolvimento e Formação 
Profissional do Departamento de Trabalho e Emprego da Secretaria Municipal de Emprego e Relações de Trabalho, nos termos do inciso III, 
alínea “c” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida 
Lei Complementar. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 101, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeada a servidora pública ANA DESIREE CAVALHEIRO MENDES PEIXOTO SOARES - RE 12.577, detentora de nível superior, para o cargo 
de provimento em comissão de ASSISTENTE, Nível Remuneratório CCE III, responsável pelo assessoramento direto ao Secretário, lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREGO E RELAÇÕES DE TRABALHO, nos termos do inciso II, alínea “c” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, 
de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 102, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeada a servidora pública CARINE DANIELA MARTINS – RE nº 19.243, detentora de nível superior, para o cargo em comissão de 
ASSESSOR, Nível Remuneratório CCE IV, responsável pelo assessoramento técnico especializado ao Secretário, lotado SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EMPREGO E RELAÇÕES DE TRABALHO, nos termos do inciso II, alínea “d” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio 
de 2022, a qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PORTARIA Nº 103, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica designada a servidora pública REBECA RODRIGUES MENDEZ CUBILLOS – RE nº 17.123, ocupante de cargo de provimento efetivo, para a 
Função de Confiança de SUPERVISOR, Nível Remuneratório FCE II, junto a Secretaria Municipal de Emprego e Relações de Trabalho, nos 
termos do inciso III, alínea “e” do art. 2º e §2º do art. 3º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições 
estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 104, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeada a servidora pública KEILA DOS SANTOS SOUZA – RE 10.986, para o cargo em comissão de GESTOR DE PROJETO, Nível 
Remuneratório CCE IV, integrante da categoria de assessoramento, responsável pela supervisão de projeto integrante de programa ou 
política pública da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA E MOBILIDADE, nos termos do inciso II, alínea “ g ” do art. 2º da Lei 
Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 105, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica designada a servidora pública MICHELE CRISTINA DE OLIVEIRA DIAS – RE 13.077, ocupante do cargo de provimento efetivo, para a Função 
de Confiança de LIDER DE EQUIPE, Nível Remuneratório FCE I, junto a Secretaria Municipal de Emprego e Relações de Trabalho, nos termos 
do inciso III, alínea “f” do art. 2º e §2º do art. 3º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições 
estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA Nº 106, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeado o servidor público FERNANDO JORDANI FELITI - RE 12.804, detentor de nível superior, para o cargo em comissão de 
SECRETÁRIO ADJUNTO Nível Remuneratório CCE VIII, como responsável pela supervisão geral das atividades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE, nos termos do inciso II, alínea “a” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1361 

Q u a r t a - f e i r a , 1 5  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 5 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 559, de 9 de maio de 2022. 
 
PORTARIA Nº 107, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeado o servidor público MARCIO CARAMIGO SOUSA – RE 18.488, detentor de nível superior, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSISTENTE, Nível Remuneratório CCE III, responsável pelo assessoramento direto ao Secretário, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, nos termos do inciso II, alínea “c” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual 
exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 571, de 10 de maio de 2022. 
 
PORTARIA Nº 108, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeada a servidora pública REBECA SÓRIA FERRAZ GOMES – RE 18.524, detentora de nível superior, para o cargo em comissão de 
ASSESSOR, Nível Remuneratório CCE IV, responsável pelo assessoramento técnico especializado ao Secretário, lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, nos termos do inciso II, alínea “d” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, a qual 
exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 705, de 13 de maio de 2022. 
 
PORTARIA Nº 109, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeada a servidora pública MARIA SUELI FADINI ROMEIRO – RE 12.615, detentora de nível superior, para o cargo em comissão de 
GESTOR DE PROGRAMA, Nível Remuneratório CCE VII, integrante da categoria de assessoramento, responsável pela supervisão de programa 
de governo da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, nos termos do inciso II, alínea “ f ” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 
de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 572, de 10 de maio de 2022. 
 
PORTARIA Nº 110, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica designada a servidora pública PAMELA GERMINI DE ASSIS – RE 16.913, ocupante de cargo de provimento efetivo, para a Função de 
Confiança de SUPERVISOR, Nível Remuneratório FCE II, junto a Secretaria Municipal De Meio Ambiente, nos termos do inciso III, alínea “e” 
do art. 2º e §2º do art. 3º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de 
referida Lei Complementar. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 722, de 17 de maio de 2022. 
 
PORTARIA Nº 111, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica designado o servidor público LEONARDO BOLDRIN DE PAIVA – RE 16.906, ocupante do cargo de provimento efetivo, para a Função de 
Confiança de LIDER DE EQUIPE, Nível Remuneratório FCE I, junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, nos termos do inciso III, alínea 
“f” do art. 2º e §2º do art. 3º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV 
de referida Lei Complementar. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se as disposições em contrário, em especial 
a Portaria nº 723, de 17 de maio de 2022. 
 
PORTARIA Nº 112, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeado o servidor público GIVANILSO PEREIRA SERRAGLIO – RE 8.962, portador da Cédula de Identidade RG nº 44.687.xxx-x, detentor 
de nível superior, para o cargo em comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO Nível Remuneratório CCE VIII, como responsável pela supervisão geral 
das atividades da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ECONÔMICO, nos termos do inciso II, alínea “a” do art. 2º da 
Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar, 
revoga a Portaria nº 554, de 9 de maio de 2022. 
 
PORTARIA Nº 113, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeada a servidora pública GEOVANA SALGUERO DE JESUS – RE 18.554, detentora de nível superior, para o cargo em comissão de 
DIRETOR, Nível Remuneratório CCE VII, vinculado a unidade administrativa do Departamento de Planejamento Urbano e Políticas 
Habitacionais da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Econômico, responsável pela gestão de processos e equipe de trabalho, 
nos termos do inciso II, alínea “b” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas 
no Anexo IV de referida Lei Complementar, revoga a Portaria nº 1.502, de 11 de maio de 2023. 
 
PORTARIA Nº 114, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeada a servidora pública KÁTIA TERESA NASCIMENTO BATISTA – RE: 10.180, detentora de nível superior, para o cargo em comissão 
de DIRETOR, Nível Remuneratório CCE VII, vinculado a unidade administrativa do Departamento de Desenvolvimento Econômico e 
Empresarial da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Econômico, responsável pela gestão de processos e equipe de trabalho, 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1361 

Q u a r t a - f e i r a , 1 5  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 6 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

nos termos do inciso II, alínea “b” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas 
no Anexo IV de referida Lei Complementar. 
 
PORTARIA Nº 115, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeada a servidora pública MÔNICA PIRES FARINHA DOS SANTOS – RE 17.119, detentora de nível superior, para o cargo em comissão 
de DIRETOR, Nível Remuneratório CCE VII, vinculado a unidade administrativa do Departamento de Controle Urbano da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano e Econômico, responsável pela gestão de processos e equipe de trabalho, nos termos do inciso II, alínea “b” do 
art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei 
Complementar, revoga a Portaria nº 1.503, de 11 de maio de 2023. 
 
PORTARIA Nº 116, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica designada a servidora pública ALEXANDRA FEITOSA BEBIANO MONTONI – RE 15.385, ocupante do cargo de provimento efetivo, 
detentora de nível superior, para a Função de Confiança de CHEFE DE DIVISÃO, Nível Remuneratório FCE IV, da Divisão de Fiscalização de 
Obras e Posturas Municipais do Departamento de Controle Urbano da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Econômico, nos 
termos do inciso III, alínea “c” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no 
Anexo IV de referida Lei Complementar, revoga a Portaria nº 1.499, de 4 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 117, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica designada a servidora pública AMANDA CAROLINE PEREIRA – RE 18.868, ocupante do cargo de provimento efetivo, detentora de nível 
superior, para a Função de Confiança de CHEFE DE DIVISÃO, Nível Remuneratório FCE IV, da Divisão de Políticas Habitacionais do 
Departamento de Planejamento Urbano e Políticas Habitacionais da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Econômico, nos 
termos do inciso III, alínea “c” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no 
Anexo IV de referida Lei Complementar, revoga a Portaria nº 2.184, de 3 de junho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 118, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeada a servidora pública MILEIDE FROTA DE OLIVEIRA – RE nº 18.683, para o cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE, 
Nível Remuneratório CCE III, responsável pelo assessoramento direto ao Secretário, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E ECONÔMICO, nos termos do inciso II, alínea “c” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 
2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar, revoga a Portaria nº 1.531, de 5 de agosto de 
2022. 
 
PORTARIA Nº 119, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeada a servidora pública CAROLINA RAIMUNDO NASCIMENTO – RE 14.051, detentora de nível superior, para o cargo em comissão 
de ASSESSOR, Nível Remuneratório CCE IV, responsável pelo assessoramento técnico especializado ao Secretário, lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ECONÔMICO nos termos do inciso II, alínea “d” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 
de maio de 2022, a qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar, revoga a Portaria nº 573, de 10 de 
maio de 2022. 
 
PORTARIA Nº 120, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeada a servidora pública JULIANA SILVA MELO – RE 18.484, para o cargo em comissão de GESTOR DE PROGRAMA, Nível 
Remuneratório CCE VII, integrante da categoria de assessoramento, responsável pela supervisão de programa de governo da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ECONÔMICO, nos termos do inciso II, alínea “ f ” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 
9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar, revoga a Portaria nº 2.063, de 
30 de junho de 2023. 
 
PORTARIA Nº 121, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeado o servidor público JUSCELINO JOSÉ LEITE NETO – RE: 18.809, para o cargo em comissão de GESTOR DE PROGRAMA, Nível 
Remuneratório CCE VII, integrante da categoria de assessoramento, responsável pela supervisão de programa de governo da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ECONÔMICO, nos termos do inciso II, alínea “ f ” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 
9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. 
 
PORTARIA Nº 122, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
Fica nomeada a servidora pública TALITHA LOPES ARAÚJO – RE nº 19.791, detentora de nível superior, para o cargo em comissão de GESTOR 
DE PROJETO, Nível Remuneratório CCE IV, integrante da categoria de assessoramento, responsável pela supervisão de projeto integrante de 
programa ou política pública da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ECONÔMICO, nos termos do inciso II, alínea “ g 
” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei 
Complementar, revoga a Portaria nº 3.169, de 17 de outubro de 2024. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1361 

Q u a r t a - f e i r a , 1 5  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 7 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
PORTARIA Nº 123, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeada a servidora pública TALITHA FRANCO OLIVEIRA JACINTO – RE nº 18.495, detentora de nível superior, para o cargo em comissão 
de GESTOR DE PROJETO, Nível Remuneratório CCE IV, integrante da categoria de assessoramento, responsável pela supervisão de projeto 
integrante de programa ou política pública da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ECONÔMICO, nos termos do inciso 
II, alínea “ g ” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de 
referida Lei Complementar, revoga a Portaria nº 577, de 10 de maio de 2022. 
 
PORTARIA Nº 124, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica designada a servidora pública CAMILA MARTINS DA SILVA – RE 10.109, ocupante de cargo de provimento efetivo, para a Função de 
Confiança de SUPERVISOR, Nível Remuneratório FCE II, junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Econômico, nos termos 
do inciso III, alínea “e” do art. 2º e §2º do art. 3º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições 
estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar, revoga a Portaria nº 706, de 13 de maio de 2022. 
 
PORTARIA Nº 125, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.  
Fica designado o servidor público FERNANDO FERREIRA DA SILVA – RE 10.112, ocupante do cargo de provimento efetivo, para a Função de 
Confiança de LIDER DE EQUIPE, Nível Remuneratório FCE I, junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Econômico, nos 
termos do inciso III, alínea “f” do art. 2º e §2º do art. 3º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições 
estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar, revoga a Portaria nº 1.703, de 25 de maio de 2023. 
 
PORTARIA Nº 126, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.  
Fica designada a servidora pública ELISÂNGELA MISSÉ CASTRO – RE 12.005, ocupante do cargo de provimento efetivo, para a Função de 
Confiança de LIDER DE EQUIPE, Nível Remuneratório FCE I, junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Econômico, nos 
termos do inciso III, alínea “f” do art. 2º e §2º do art. 3º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições 
estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar, revoga a Portaria nº 2.202, de 5 de junho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 127, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeado o servidor público EVANDERSON CARLOS DA SILVA – RE 13.982, detentor de nível superior, para o cargo em comissão de 
SECRETÁRIO ADJUNTO Nível Remuneratório CCE VIII, como responsável pela supervisão geral das atividades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA, DEFESA E MOBILIDADE, nos termos do inciso II, alínea “a” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual 
exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar, revoga a Portaria nº 2.609, de 24 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 128, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeado o servidor público SIDINEI MARQUES BARBOZA – RE nº 18.768, detentor de nível superior, para o cargo em comissão de 
DIRETOR, Nível Remuneratório CCE VII, vinculado a unidade administrativa do Departamento de Defesa e Segurança Civil da Secretaria 
Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade, responsável pela gestão de processos e equipe de trabalho, nos termos do inciso II, alínea “b” 
do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei 
Complementar, revoga a Portaria nº 1.936, de 26 de setembro de 2022. 
 
PORTARIA Nº 129, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeado o servidor público RONALDO RODRIGUES MARTINS GIRON – RE 3.982, detentor de nível superior, para o cargo em comissão 
de DIRETOR, Nível Remuneratório CCE VII, vinculado a unidade administrativa do Departamento de Mobilidade Urbana e Trânsito da 
Secretaria Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade, responsável pela gestão de processos e equipe de trabalho, nos termos do inciso 
II, alínea “b” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de 
referida Lei Complementar. 
 
PORTARIA Nº 130, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeada a servidora pública FERNANDA CRISTINA AGUIAR ALONSO - RE 18.513, detentora de nível superior, para o cargo em comissão 
de DIRETOR, Nível Remuneratório CCE VII, vinculado a unidade administrativa do Departamento de Bem-Estar Animal da Secretaria Municipal 
de Segurança, Defesa e Mobilidade, responsável pela gestão de processos e equipe de trabalho, nos termos do inciso II, alínea “b” do art. 2º 
da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. 
 
PORTARIA Nº 131, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica designado o servidor público DOUGLAS RODRIGUES DOS SANTOS – RE nº 10.870, ocupante do cargo de provimento efetivo, detentor 
de nível superior, para a Função de Confiança de CHEFE DE DIVISÃO, Nível Remuneratório FCE IV, da Divisão de Apoio Administrativo e 
Operacional do Departamento de Defesa e Segurança Civil da Secretaria Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade, nos termos do inciso 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1361 

Q u a r t a - f e i r a , 1 5  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 8 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

III, alínea “c” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de 
referida Lei Complementar. 
 
PORTARIA Nº 132, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica designado o servidor público JAIME ALBERTO ZAMBELI – RE: 3.982, ocupante do cargo de provimento efetivo, detentor de nível superior, 
para a Função de Confiança de CHEFE DE DIVISÃO, Nível Remuneratório FCE IV, da Divisão de Fiscalização e Trânsito do Departamento de 
Mobilidade Urbana e Trânsito da Secretaria Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade, nos termos do inciso III, alínea “c” do art. 2º da 
Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. 
 
PORTARIA Nº 133, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica designada a servidora pública RAQUEL DOS SANTOS VIEIRA– RE: 11.939, ocupante do cargo de provimento efetivo, detentora de nível 
superior, para a Função de Confiança de CHEFE DE DIVISÃO, Nível Remuneratório FCE IV, da Divisão de Políticas e Gestão de Trânsito e 
Transportes do Departamento de Mobilidade Urbana e Trânsito da Secretaria Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade, nos termos do 
inciso III, alínea “c” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV 
de referida Lei Complementar. 
 
PORTARIA Nº 134, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica exonerado o servidor público VALDEIR DE LIMA PEREIRA ALBARRAZ – RE nº 18.591, do cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE 
da Secretaria Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade. 
 
PORTARIA Nº 135, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeado o senhor LUIZ FABIANO CORDEIRO GALVÃO, portador do RG nº 25.963.XXX-X, detentor de nível superior, para o cargo em 
comissão de GESTOR DE PROGRAMA, Nível Remuneratório CCE VII, integrante da categoria de assessoramento, responsável pela supervisão 
de programa de governo da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA E MOBILIDADE, nos termos do inciso II, alínea “ f ” do art. 2º 
da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. 
 
PORTARIA Nº 136, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeado o servidor público MARCELO PEREIRA DE JESUS LIMA - RE 19.669, detentor de nível superior, para o cargo em comissão de 
ASSESSOR, Nível Remuneratório CCE IV, responsável pelo assessoramento técnico especializado ao Secretário, lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA E MOBILIDADE nos termos do inciso II, alínea “d” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio 
de 2022, a qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar, revoga a Portaria nº 3.170, de 17 de outubro 
de 2024. 
 
PORTARIA Nº 137, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeada a servidora pública ELIANE GUARNIERI CUMER BARBOSA – RE 12.999, detentora de nível superior, para o cargo em comissão 
de GESTOR DE PROGRAMA, Nível Remuneratório CCE VII, integrante da categoria de assessoramento, responsável pela supervisão de 
programa de governo da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA E MOBILIDADE, nos termos do inciso II, alínea “ f ” do art. 2º da 
Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar, 
revoga a Portaria nº 919, de 5 de abril de 2024. 
 
PORTARIA Nº 138, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica designada a servidora pública GABRIELA CAROLINE CERQUEIRA DE ARAÚJO – RE 19.228, ocupante de cargo de provimento efetivo, para 
a Função de Confiança de SUPERVISOR, Nível Remuneratório FCE II, junto a Secretaria Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade, nos 
termos do inciso III, alínea “e” do art. 2º e §2º do art. 3º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições 
estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar, revoga a Portaria nº 1.125, de 25 de abril de 2024. 
 
PORTARIA Nº 139, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.  
Fica designada a servidora pública VANESSA ALEXANDRE DA SILVA – RE nº 10.325, ocupante do cargo de provimento efetivo, para a Função 
de Confiança de LIDER DE EQUIPE, Nível Remuneratório FCE I, junto a Secretaria Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade, nos termos 
do inciso III, alínea “f” do art. 2º e §2º do art. 3º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições 
estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. 
 
PORTARIA Nº 140, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
Fica nomeado o senhor RAFAEL DE ALMEIDA PIRES, portador da Cédula de Identidade sob R.G. nº 49.557.XXX-X, detentor de nível superior, 
para o cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE, Nível Remuneratório CCE III, responsável pelo assessoramento direto ao Secretário, 
lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA E MOBILIDADE, nos termos do inciso II, alínea “c” do art. 2º da Lei Complementar 
nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1361 

Q u a r t a - f e i r a , 1 5  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 9 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
PORTARIA Nº 141, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
Fica nomeado o servidor público VALDEIR DE LIMA PEREIRA ALBARRAZ – RE nº 18.591, para o cargo em comissão de ASSESSOR, Nível 
Remuneratório CCE IV, responsável pelo assessoramento técnico especializado ao Secretário, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO nos termos do inciso II, alínea “d” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, a qual exercerá as atribuições 
estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. 
 
PORTARIA Nº 142, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
Fica instituída a Comissão Especial de Avaliação Técnica destinada a avaliação dos projetos nos termos do Edital de Concorrência Pública nº 
02/2024, cujo objeto é a “contratação de gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços para implantação do HUB de 
Tecnologia”. Ficam nomeados como membros da Comissão de que trata o art. 1º, os servidores públicos a seguir relacionados: 
 
I – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Econômico: 
a) Givanilso Pereira Serraglio – RE 8.962 
b) Kátia Teresa Nascimento Batista – RE 10.180 
c) Juscelino José Leite Neto – RE 18.809 
 
II – Secretaria Municipal de Educação: 
a) Glauce Virgínia Mashorca Lourençon – RE 12.152 
b) Peterson Donisete Buzo – RE 18.507 
c) Hislan Gomes de Almeida Rodrigues – RE 11.003 
d) Eden Camargo Bernardes – RE 6.997 
e) Luciano Bento Ramalho – RE 19.796 
 
III – Secretaria Municipal de Emprego e Relações de Trabalho: 
a) Mario Jorge Silveira da Junqueira – RE 18.463 
 
A Comissão será presidida pelo servidor público Givanilso Pereira Serraglio - RE 8.962. 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ATOS 
ADMINISTRATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO 
O Prefeito do Município de Cajamar, usando de suas atribuições legais, torna público a PRORROGAÇÃO por 1(um) ano do Concurso Público 
nº 04/2023, para preenchimento do cargo de Atendente de Educação Infantil – Creche, do quadro permanente de pessoal da Prefeitura do 
Município de Cajamar. 
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital. 
Cajamar, 15 de janeiro de 2025. 
 
CONVOCAÇÃO 
A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado do Concurso Público nº 02/2020, para provimento de diversas 
vagas CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, conforme lista de classificação final publicada nos sites www.indepac.org.br/concursos 
e www.cajamar.sp.gov.br/concursos e diário oficial do Município.  
 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL - MASCULINO 
CL NOME DO CANDIDATO INSC NF DF 
93 GOMER RAMOS DE PAULA 20056 57,5 Não 
94 MATHEUS FREITAS RIBEIRO 21514 57,5 Não 
95 EMERSON HENRIQUE DOMINGUES GONÇALVES 900169 57,5 Não 

 
Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer no Secretaria Municipal de Gestão e de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, situado na Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30, Centro, Cajamar/SP, no horário das 9h00 
às 16h00, portando TODOS os documentos pessoais originais e cópia que comprovem sua habilitação - Os documentos a serem 

http://www.cajamar.sp.gov.br/concursos


 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1361 

Q u a r t a - f e i r a , 1 5  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 10 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

apresentados são os discriminados a seguir Carteira de Trabalho e Previdência Social; Certidão de Nascimento ou Casamento e RG e CPF do 
conjugue se houver; Título de Eleitor; Certidão de quitação Eleitoral; Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação; Cédula Oficial 
de Identidade (RG ou RNE com prazo de 10 anos); 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou rastreamento realizado na Caixa 
Econômica Federal (caso o primeiro trabalho tenha sido em empresa Privada), ou Banco do Brasil (em empresa Pública); Cadastro de 
Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade (Histórico Escolar/Diploma) o requisito exigido no Edital de concurso; Registro no Órgão 
da Classe; Certidão de Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 (dezoito) anos e RG e CPF, salvo se inválido; Resultado de 
Antecedentes Criminais; comprovante de endereço atualizado em seu nome; declaração de acúmulo para as Funções permitidas por Lei, 
Curriculum atualizado; Qualificação Cadastral no E-Social, Laudo de comprovação da deficiência física no caso de Vaga PCD, Cartão do SUS 
candidato e dependentes, Carteira de habilitação – CNH e Pesquisa de pontuação da CNH. Cajamar de 15 de janeiro de 2025 - Secretaria 
Municipal de Gestão e de Desenvolvimento de Recursos Humanos. 
 
NOTIFICAÇÃO 
A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos notifica o Sra. JUCIENE MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS – 
RG: 37.328.814-1 e CPF: 338.539.898-37 a comparecer nesta secretaria sita a Praça Jose Rodrigues do Nascimento nº 30 – Centro – 
Cajamar, no prazo de 5 dias úteis, para dar ciência na rescisão negativa e posterior negociação do ressarcimento dos valores à Prefeitura de 
Cajamar. Após este prazo o débito será enviado para a dívida ativa. 
Cajamar, 15 de janeiro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 02/2024 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES - EXAME MÉDICO ADMISSIONAL. 
A Prefeitura do Município de Cajamar/SP torna público, na forma prevista no artigo 37 da Constituição Federal, na Lei Complementar nº 
064, de 01 de novembro de 2005 e suas alterações, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos de Cajamar/SP, Lei Complementar 
nº 237/2024, Lei Complementar nº 238/2024 e demais Leis Municipais em vigor, que CONVOCA os candidatos relacionados do Concurso 
Público – Edital n° 02/2024, para o EXAME MÉDICO ADMISSIONAL, conforme segue: 

EXAME MÉDICO ADMISSIONAL  
DATA: 16/01/2025 – Quinta-feira.  
HORÁRIO: 08:00h 
ENDEREÇO: RUA DAS ACÁCIAS, 95 IPES POLVILHO - 07791-605- CAJAMAR/SP 
LOCAL: CLINICA PORTAL MEDIC 
 

NOME CARGO 

Juliana Leal de Moraes Mattana Professor de Educação Básica I - PEB I 

Juliana Rodrigues Lima Professor de Educação Básica I - PEB I 

Rosely da Silva Souza Verdile Professor de Educação Básica I - PEB I 

Tatiane Araújo dos Santos Professor de Educação Básica I - PEB I 

Milene Lopes Nascimento Professor de Educação Básica I - PEB I 

Aparecida Maria da Silva Professor de Educação Básica I - PEB I 

Fatima Cristina da Silva  Professor de Educação Básica I - PEB I 

Adriane Alessandra Martins  Professor de Educação Básica I - PEB I 

Patricia Batista Lô Professor de Educação Básica I - PEB I 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1361 

Q u a r t a - f e i r a , 1 5  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 11 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Elisvânia Amaro da Silva  Professor de Educação Básica I - PEB I 

Wesley Pereira Barreto Professor de Educação Básica I - PEB I 

Daniela da Ponte Professor de Educação Básica I - PEB I 

Bianca Isabel dos Santos Andrade Professor de Educação Básica I - PEB I 

Bruna de Oliveira Santos Teo Professor de Educação Básica I - PEB I 

Kauê dos Santos Thomaz Professor de Educação Básica I - PEB I 

 
Os candidatos convocados devem comparecer para o exame médico admissional, munidos de documento de identificação original com 
foto, à Rua Das Acácias, 95 Ipes Polvilho - 07791-605- Cajamar/SP - Local: Clinica Portal Medic, no dia e horários indicados.  

Cajamar, 15 de janeiro de 2025.  
Secretaria Municipal de Educação 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 01/2024 
1ª CONVOCAÇÃO PROFESSORES 
ENTREGA DE DOCUMENTOS 
 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados do Processo Seletivo – Edital n° 01/2024, CARGO, CLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO, NOME, 
INSCRIÇÃO, NOTA. 
 

CARGO CLASS NOME DO CANDIDATO INSC NF 
PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA I  
PEB I 

1 THAIS PROVENÇALE 20001 76,00 

 
CARGO CLASS NOME DO CANDIDATO INSC NF 
PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - LÍNGUA PORTUGUESA 

1 ANA CARLA NEGRO LUCENA 21088 64,00 

PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - LÍNGUA PORTUGUESA 

2 EDUARDO VEIGA LOPES BARBOSA  20959  64,00  

 
CARGO CLASS NOME DO CANDIDATO INSC NF 
PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - MATEMÁTICA  

1 MARCOS JOSÉ DA SILVA SANTOS  21322 60,00 

PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - MATEMÁTICA 

2 
MARCIO TOMOTOSHI SAYAMA 
YOSHIMURA  

21312 56,00 

PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - MATEMÁTICA 

3 EDER LEMOS FERREIRA  20835 52,00 

PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - MATEMÁTICA 

4 IVAN FRANCISCO DA SILVA JUNIOR  21218 52,00 

PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - MATEMÁTICA 

5 ADRIANO DINIZ  20359 48,00 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1361 

Q u a r t a - f e i r a , 1 5  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 12 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - MATEMÁTICA 

6 CAMILA OLIVEIRA CRUZ MAGALHÃES  20818 48,00 

 
CARGO CLASS NOME DO CANDIDATO INSC NF 
PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - CIÊNCIAS  

1 
STEPHANIE CRISTINE CARVALHO DOS 
SANTOS 

21436  72,00 

PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - CIÊNCIAS 

2 MAURO FRANZONI JUNIOR 20250 68,00 

PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - CIÊNCIAS 

3 ANDRÉ SCATENA RAPOSO 21256 60,00 

PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - CIÊNCIAS 

4 MARIA MATIAS DA SILVA VALADAO  20924 54,00 

 
CARGO CLASS NOME DO CANDIDATO INSC NF 
PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - GEOGRAFIA  

01 EVERTON DA SILVA SANTOS  21467 64,00 

 
CARGO CLASS NOME DO CANDIDATO INSC NF 
PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - HISTÓRIA 

1 
SAMUEL FRANCISCO DOS SANTOS 
ROCHA  

21001  68,00 

PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - HISTÓRIA 

2 ROBERTO MUNIZ DOS SANTOS  20078  64,00 

PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - HISTÓRIA 

3 FELIPE SOUZA SIQUEIRA  20470 60,00 

 
CARGO CLASS NOME DO CANDIDATO INSC NF 
PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - ARTE  

1 ROSELAINE TOLEDO PIZA  20815 56,00 

PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - ARTE 

2 
ROSANA APARECIDA GUIMARÃES DA 
SILVA  

20169 48,00 

 
CARGO CLASS NOME DO CANDIDATO INSC NF 
PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA  

1 FILIPE OLIVEIRA FERREIRA  21056 72,00 

PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA 

2 EVANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA  20929 60,00 

PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA 

3 FELIPE TACIOLI  20499 60,00 

 
CARGO CLASS NOME DO CANDIDATO INSC NF 
PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II  
PEB II - INGLÊS 

1 RODOLFO DE MATOS SOUZA 20269 60,00 

PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II  
PEB II - INGLÊS 

2 ANDRE CERQUEIRA DA SILVA 20843 60,00 

PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II  
PEB II - INGLÊS 

3 FELIPE SANTOS MESSIAS 21061 52,00 

PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II  
PEB II - INGLÊS 

4 LUCAS CARAN BONTEMPI 21123 52,00 

PROF DE EDUCAÇÃO BÁSICA II  5 INARA MATOS 20500 48,00 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1361 

Q u a r t a - f e i r a , 1 5  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 13 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PEB II - INGLÊS 
 
Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir de 16/01/2025, sendo 16/01/2025, 17/01/2025 
e 21/01/2025, comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria – Distrito 
Sede Cajamar/SP, no horário das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 16h30, portando cópia e original dos documentos que seguem: Carteira 
de Trabalho e Previdência Social (páginas de Identificação e Qualificação civil); Certidão de Nascimento ou Casamento; Título de Eleitor 
acompanhado da certidão de quitação eleitoral ou comprovantes das duas últimas eleições; Certificado de Reservista ou Dispensa de 
Incorporação; Cédula de Identidade – RG ou RNE; 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou rastreamento realizado na Caixa 
Econômica Federal (caso o primeiro trabalho tenha sido em empresa privada), ou Banco do Brasil (em empresa pública); Qualificação 
Cadastral do e-Social; Cadastro de Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade (Diploma Registrado e Histórico Escolar); Registro de 
classe para os profissionais, nos casos em que for exigido para a área de atuação; Certidão de Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 
(dezoito) anos, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais; Certidão de Distribuições Criminais – Ações Criminais; Certidão de 
Distribuições Criminais – Execuções Criminais; comprovante de endereço atualizado em nome do candidato; declaração de acúmulo para 
as Funções permitidas por Lei; Laudo da Deficiência em casos de vaga PCD. Cajamar, 15 de janeiro de 2025. Secretaria Municipal de 
Educação. 
 
 

 


	PODER EXECUTIVO
	https://www.cajamar.sp.gov.br
	ATOS
	NORMATIVOS
	ATOS
	ADMINISTRATIVOS

